
  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ю.М. ДВУЖИЛЬНОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК" ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

283001, ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА, Г.О. ДОНЕЦК, Г. ДОНЕЦК, УЛ. АРТЁМА, 129А, ИКЮЛ 9303015468 
Тел. +7 (856)304-58-41   е-mail: dvuzhiln2@mail.ru  

ПРИКАЗ 

от 23.10.2024   № 90/1 

Об организации воспитательной работы на осенних каникулах 

   В соответствии с  Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», на основании рабочих программ воспитания, календарно-тематических планов 

воспитательной работы утвержденных протоколом №1 от 26.08.2024 г на заседании 

педагогического совета, согласно Письму МОН ДНР от 15.10.2024г., в рамках проекта «Ура! 

Каникулы!», Письма Управления образования администрации городского округа Донецк от 

17.10.2024г. № 272У/0113шр, в целях профилактики безнадзорности и правонарушений, 

проявлений экстремизма среди несовершеннолетних, обеспечение занятости обучающихся ГБОУ 

«Школа №2 им. Героя Советского Союза Ю. М. Двужильного г.о. Донецк», их всестороннего 

развития, формирования устойчивой гражданской позиции и патриотизма в период осенних 

каникул, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Активизировать воспитательную работу с обучающимися ГБОУ «Школа №2 им. Героя 

Советского Союза Ю. М. Двужильного Г.О. Донецк» в период осенних каникул, Утвердить План-

график занятости обучающихся на осенние каникулы 2024-2025 учебного года. (Приложение). 

2. Заместителю директора Протасовой Т.В.: 

2.1. Обеспечить работу кружков и спортивных секций по внеурочной деятельности и 

дополнительному образованию; 

2.2. Обеспечить профилактическую работу с обучающимися группы риска, стоящими на 

различных видах профилактического учета, применяя «Навигатор профилактики»; 

2.3. Усилить контроль за организацией работы с детьми, оказавшимися в трудной жизненной 

ситуации. 

3. Классным руководителям предусмотреть проведение в очном и дистанционном формате 

культурно-развлекательных, спортивных, интеллектуальных, патриотических, 

профориентационных мероприятий с обучающимися. 

4. Провести работу с родителями (законными представителями) по предупреждению и 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, проявлений 

экстремизма, жестокого и агрессивного поведения, буллинга, кибербуллинга, суициидального 

поведения. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор 

ГБОУ «Школа №2 

им. Героя Советского Союза  

Ю.М. Двужильного Г.О. Донецка»                                               Л.Г. Ошурко 

 



С приказом ознакомлен(ы): 

ФИО Роспись ФИО Роспись 

Зимонина Н.А.  Железнякова Л.А.  

Протасова Т.В.  Ковалева И.В.  

Хисамутдинова Ю.М.  Мудрая Н.В.  

Афанасьева Ю.В.  Павлова Я.А.  

Береза Е.Н.  Пащенко В.В.  

Бутюгина Н.В.  Соловьев В.Е.  

Власова Л. Д.  Соловьева Л.Е.  

Глазунова О.И.  Субботина В.А.  

Дуденкова И.А.  Шевченко Ю.И.  

 

Приложение к Приказу № 90/1 от 23.10.2024  

Об организации воспитательной работы на осенних каникулах 

План работы в каникулярное время 

ГБОУ «Школа №2 им. Героя Советского Союза Ю. М. Двужильного г.о. Донецк» 

 
Дата Содержание занятие Примечание 

1 класс 

28.10 • Разговоры о важном 

• Заседание ШМО учителей начальной школы 

 

29.10 • Мастер-класс «Попробуй сам!» 

• Беседа «Взрывоопасные предметы» 

 

30.10 • Корректировка календарно-тематического планирования 

• Викторина «Знатоки ПДД» 

 

31.10 • Индивидуальные коррекционные занятия с учащимися низкого 

уровня обученности  

• Беседа по ЗОЖ: «Профилактика гриппа, ОРВИ» 

Ильяшенко 

Александр 

1 класс 

01.11 • Просмотр и обсуждение художественного фильма «Сказка о 

потерянном времени» 

• Педагогический совет. 

  

 

02.11 • Просмотр и обсуждение художественного фильма «Друг мой, 

Колька!» 

• Индивидуальная работа с учащимися (подготовка к олимпиадам  

по учебным предметам) 

 

 

2 класс 

28.10 • Разговоры о важном. «Гостеприимная Россия». Просмотр 

видеоролика и презентации. 

• «Проект Содействие».  Любимые сказки А.С.Пушкина. 

Просмотр мультфильма «Конёк-горбунок»  

• Соблюдение ТБ на осенних каникулах.  Беседа с 

использованием таблиц по ТБ 

https://razgovor.edsoo.r

u/video/6238/  

 

https://www.youtube.co

m/watch?v=H3KiHKiA  

W4o 

29.10 • «Люблю тебя, Донецкий край!»  Конкурс рисунков 

• «Умники и умницы Донбасса».  Просмотр презентации «Мой 

Донецкий край» 

 

 

https://infourok.ru/pre

zentaciya-proshloe-i-

nastoyashee-moj-kraj-

rodnoj-doneckij- 

4496532.html 

30.10 • «Быть здоровым модно!».  Просмотр видеоролика «Как 

правильно пользоваться зубной щеткой» 

• «Культурный марафон»  Конкурс рисунков «Золотое кольцо 

России» 

https://www.youtube.

com/watch?v=UICn9

Q3gyXc 

31.10 • «Многонациональная Россия - в единстве наша сила».  Конкурс 

рисунков «А мы из Донецка!» 

• «Я-патриот». Просмотр презентации «Символы России» 

https://nsportal.ru/shk

ola/istoriya/library/20

22/11/27/prezentatsiy



a-simvoly-rossii 

01.11 • «ПРОчтение». «Любимые басни дедушки Крылова» 

• «ОчУмелые ручки».  Конкурс поделок из природного материала 

 

3 класс 

28.10 • Разговоры о важном 

• Просмотр и обсуждение художественного фильма «Сказка о 

потерянном времени» 

 

29.10 • Викторина :«Что ты знаешь о растениях?» 

• Беседа «Правила поведения в быту» 

 

30.10 • Корректировка календарно-тематического планирования 

• Беседа: «Будь осторожен на дороге» 

• Просмотр и обсуждение научно-популярного фильма 

«Животные осенью» 

 

31.10 • Просмотр и обсуждение художественного фильма «Денискины 

рассказы» (по Ю. Драгунскому)  

• Беседа: «Правила антитеррора» 

 

01.11 • Беседа: «Профилактика простудных заболеваний и гриппа» 

• Педагогический совет. 

 

02.11 • Мастерская поделок «Сделай своими руками»  

4 класс 

28.10 Разговоры о важном. Гостеприимная Россия.  

29.10 Здравствуй, книга детская. Путешествие в мир детских книг.  

Беседа по ПДД «Мой друг светофор».           

 

30.10 «Птицы – наши меньшие друзья». Экологическая беседа. 

Режим дня школьника. 

 

31.10 Викторина «Осень – очей очарованье». 

Беседа по ППБ «Огонь друг и враг». 

 

01.11 Конкурс поделок «Осень - дивная краса». 

Беседа «Символы государства». Урок патриотизма. 

 

5 класс 

28.10 • Разговоры о важном. Беседа на тему «Гостеприимная Россия» к 

Дню Народного Единства 

 

29.10 • Профилактика вредных привычек у школьников. 

Противодействие употреблению и распространению 

психотропных, наркотических веществ. Просмотр видеоролика 

 

30.10 • Просмотр художественного фильма «Легенды Орленка»  

31.10 • Пропаганда здорового образа жизни. Викторина «Здоровье детей 

– здоровье нации» 

 

01.11 • Виртуальная экскурсия по музею Великой Отечественной войны   

02.11 • Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних. 

Противодействие идеологии терроризма и экстремизма. Просмотр 

презентации 

 

6 класс 

28.10 • Разговоры о важном. «Гостеприимная Россия». 

•Виртуальная экскурсия в Царскосельский лицей, беседа. 

• Участие в акции «БумБатл» (сбор и сортировка макулатуры» 

https://yandex.ru/vide

o/preview/158235830

5315362337 

29.10 • Квест-игра «В поисках сокровищ русского языка». 

• Прогулка по осеннему парку «Золотые чудеса осени». 

• Составление композиции «Мой осенний букет» (фотоотчёт) 

 

30.10 • Творческая работа «Рисуем словами стихотворение».  

31.10 •Виртуальная экскурсия «Тарханы. Лермонтовский музей-заповедник», 

«Пятигорск. Дом-музей М.Ю.Лермонтова». 

 

https://yandex.ru/video/pre

view/41786677720945336

09 

https://yandex.ru/video/pre

view/13924359275018115

506 

01.11 •Просмотр короткометражного фильма из цикла «Киноуроки в школах 

России». Фильм «Лошадка для героя». Обсуждение киноленты. 

https://yandex.ru/video/pre

view/15399520019207778

34 

https://yandex.ru/video/preview/1582358305315362337
https://yandex.ru/video/preview/1582358305315362337
https://yandex.ru/video/preview/1582358305315362337
https://yandex.ru/video/preview/4178667772094533609
https://yandex.ru/video/preview/4178667772094533609
https://yandex.ru/video/preview/4178667772094533609
https://yandex.ru/video/preview/13924359275018115506
https://yandex.ru/video/preview/13924359275018115506
https://yandex.ru/video/preview/13924359275018115506
https://yandex.ru/video/preview/1539952001920777834
https://yandex.ru/video/preview/1539952001920777834
https://yandex.ru/video/preview/1539952001920777834


02.11 • Изготовление открыток ко Дню матери  

7 класс 

28.10 1. «Гостеприимная Россия. Ко Дню народного единства» (цикл 

внеурочных занятий «Разговоры о важном»),  

2. «Дорожное движение, безопасность участников дорожного 

движения» (виртуальный видеоурок),  

3. «Суворов. Великое путешествие» (семейная видеотека),  

 

29.10 1. «Действия учащихся при артобстреле и обнаружении взрывоопасных 

предметов» (просмотр обучающего видеоролика), 

2. «Как найти общий язык с подростком?» (родительский лекторий),  

 

30.10 1. «Правонарушения в мультфильмах» (просмотр обучающего 

мультфильма),  

2. «Князь Владимир» (семейная видеотека),  

 

31.10 1. «Мы – против наркотиков!» (просмотр социального видеоролика),  

2. «Как поступать взрослым, если не нравятся друзья ребенка?» 

(родительский лекторий),  

 

01.11 1. «Действия в образовательной организации при вооруженном 

нападении»  (антитеррористический видеоурок),  

2. «10 правил трудового воспитания» (родительский лекторий),  

 

02.11 1. «Петр I. Последний царь и первый император» (семейная видеотека),   

8 класс 

28.10 Разговоры о важном: «Россия гостеприимная» 

Участие в муниципальном этапе олимпиады по обществознанию 

 

29.10 Работа с индивидуальным проектом на конференцию «Открой в себе 

ученого» 

 

30.10 Работа с индивидуальным проектом на конференцию «Открой в себе 

ученого» 

 

31.10 Подготовка к участию в муниципальном этапе олимпиады по 

географии 

 

01.11 Подготовка к участию в муниципальном этапе олимпиады по 

географии 

 

02.11 Подготовка к участию в муниципальном этапе олимпиады по 

географии 

 

9 класс 

28.10 Разговоры о важном: «Россия гостеприимная» 

В рамках проекта «Умные каникулы»: участие в муниципальном этапе 

олимпиады по обществознанию 

 

29.10 Просветительское занятие из цикла «Познай себя»: «Возрастные 

особенности подросткового периода» 

В рамках проекта «Умные каникулы»: подготовка к участию в 

муниципальном этапе олимпиад 

 

30.10 Час профориентации «Хочу. Могу. Делаю» 

В рамках проекта «Умные каникулы»: подготовка к участию в 

муниципальном этапе олимпиад 

 

31.10 Виртуальная экскурсия «Донецк в красках». Коллаж фотографий 

Донецка осенью. 

В рамках проекта «Умные каникулы»: подготовка к участию в 

муниципальном этапе олимпиад 

 

01.11 Подготовка мини проектов «Россия-наш общий дом», приуроченных ко 

Дню народного единства 

В рамках проекта «Умные каникулы»: подготовка к участию в 

муниципальном этапе олимпиад 

 

02.11 День добрых дел. «7ЯФЕСТ», приуроченный к Году Семьи. 

В рамках проекта «Умные каникулы»: подготовка к участию в 

муниципальном этапе олимпиад 

 

10 класс 

28.10 «Разговоры о важном» «Россия гостеприимная»  

29.10 Подготовка к ЕГЭ  

30.10 Подготовка к итоговому сочинению  



31.10 «Россия мои горизонты»  

01.11 Педсовет Подготовка к итоговому сочинению  

02.11 Беседа по здоровому образу жизни  

Русский язык и литература 

28.10 •Виртуальная экскурсия в Царскосельский лицей, беседа. 

•Онлайн-тест «Н.В.Гоголь «Тарас 
 

https://yandex.ru/vide

o/preview/158235830

5315362337 

https://onlinetestpad.c

om/ru/test/2129-test-

po-proizvedeniyu-nv-

gogolya-taras-bulba 

29.10 • Квест-игра «В поисках сокровищ русского языка» 

• Консультация «Подготовка к ГИА. Правила написания сжатого 

изложения» 

 

30.10 • Творческая работа «Рисуем словами стихотворение». 

• Подготовка к итоговому сочинению (структура, выведение 

тезиса) 

 

31.10 •Виртуальная экскурсия «Тарханы. Лермонтовский музей-

заповедник», «Пятигорск. Дом-музей М.Ю.Лермонтова». 

• Работа с членами литературного кружка над творческими 

проектами на конкурс «На благо Родины» 
 

https://yandex.ru/vi

deo/preview/417866

7772094533609 

https://yandex.ru/vi

deo/preview/139243

59275018115506 
01.11 • Обсуждение киноленты «Лошадка для героя» 

• Подготовка статей для газеты «Товарищ замполит» 

 

02.11 • Подготовка к собеседованию. Рассмотрение заданий №1, 2  

Биология и география 

28.10 Участие в генетическом диктанте. Сургутский госуниверситет. Проект 

«Геномная Одиссея» 

 

Английский язык 

28.10 

 
• Разгадывание загадок и ребусов на английском языке.  

• Песни для детей на английском языке по теме: School and friends 

(Школа и друзья)  

• Повторение лексики по теме: «Члены семьи, родственники, их 

возраст, профессии, занятия, домашние любимцы». 

 

29.10 

 
• Знакомство с политическим устройством Великобритании: 

Королева Елизавета II и королевская семья. (Онлайн-просмотр 

фильма) 

• Изучаем английский вместе с Хрюшей  и Степашей (просмотр 

видеоуроков) 

• Заседание ШМО учителей гуманитарного цикла 

 

30.10 

 
• Корректировка календарно-тематического планирования 

• Составление графика контрольных работ на 2-ю четверть 

• «Песни для детей на английском языке на тему: People and places» 

(Люди и места). 

 

31.10 

 
• Индивидуальные коррекционные занятия с учащимися низкого 

уровня обученности  

• Какие предпочтения в еде у англичан? (Просмотр видеоролика) 

 

01.11 

 
• «Грамматика английского языка». (Консультационные занятия) 

• Изучение английских рифмовок с младшими школьниками. 

• Педагогический совет. 

 

02.11 

 
• Методическая работа по совершенствованию учебно-

методического содержания папки по самообразованию 

• Повторение лексики по теме: «Члены семьи. Распорядок дня 

 

https://yandex.ru/video/preview/1582358305315362337
https://yandex.ru/video/preview/1582358305315362337
https://yandex.ru/video/preview/1582358305315362337
https://yandex.ru/video/preview/4178667772094533609
https://yandex.ru/video/preview/4178667772094533609
https://yandex.ru/video/preview/4178667772094533609
https://yandex.ru/video/preview/13924359275018115506
https://yandex.ru/video/preview/13924359275018115506
https://yandex.ru/video/preview/13924359275018115506


 

 

 

членов семьи, домашние обязанности, семейные праздники, 

подарки» 

• Индивидуальная работа с учащимися (подготовка к олимпиадам  

по учебному предмету) 

• Обзор достопримечательностей Соединенного королевства. 

История 

28.10 

 

«Древний Египет» (виртуальное путешествие в Древний Египет для 

обучающихся 5-А класса),  

 

29.10 

 

«Если бы Вы стали крестоносцем на один день?» (виртуальное 

путешествие в Средневековье для обучающихся 6-А класса),  

 

30.10 

 

«Великие географические открытия» (познавательное видео для 

обучающихся 7-А класса),  

«Генрих VIII» (познавательный мультфильм для обучающихся 7-А 

класса),  

 

31.10 

 

«Эпоха Просвещения» (обучающий видеоурок для обучающихся 8-А 

класса),  

 

01.11 

 

«Наполеон. Великие правители в истории» (познавательное видео для 

обучающихся 9-А класса),  

 

02.11 

 

«Первая мировая война за 22 минуты» (познавательное видео для 

обучающихся 10-А класса),  

«Холодная война за 22 минуты» (познавательное видео для 

обучающихся 11-А класса),  

 

Математика 

28.10  Разгадывание и составление кроссвордов   

29.10 Семейный бюджет. Доходы и расходы. Просмотр обучающего видео.  

30.10 История налога. Налоги мира. Почему государство собирает налоги? 

Просмотр обучающего видео 

 

31.10 Подготовка к ЕГЭ.   

01.11 Судоку онлайн. Правила игры.  

02.11 Познавательная математическая викторина онлайн  


